
 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Ayacucho 
 
 

 

 
 
 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación  de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

 
Ayacucho, 01 de abril de 2024 

 
RESOLUCION ADMINISTRATIVA N°       -2024-P-CSJAY-PJ  
 
VISTO: 
  

- La solicitud de licencia por fallecimiento de familiar presentado por el magistrado 

Rodolfo Umiña Cruz.  

- El Informe N° 000070-2024-ADMMP-GAD-P-CSJAY-PJ de la Administración del 

Módulo Penal de la CSJAY 

- La Hoja de envío Nº000451-2024-UAL-P-CSJAY-PJ (Exp. Nº 002012-2024-MUP-CS) 

del 01 de abril de 2024; y, 

 
CONSIDERANDO: 

 

1. El artículo 72° del Texto Único de la Ley Orgánica del Poder Judicial establece 

que, la dirección del Poder Judicial en los distritos judiciales, corresponde al 

Presidente de la Corte Superior de Justicia, y el artículo 90°, que el Presidente de 

la Corte Superior, representa al Poder Judicial en su respectivo Distrito Judicial y 

ejerce las demás atribuciones que le confiere la ley, disposición concordante 

con los incisos 1) y 3) del artículo 9° del Reglamento de Organización y Funciones 

de las Cortes Superiores de Justicia que Operan como Unidades Ejecutoras.  

 

2. El artículo 96°, numeral 5) del mismo Texto Único Ordenado, prescribe que, entre 

una de las funciones y atribuciones del Consejo Ejecutivo Distrital, la de conceder 

o negar las licencias solicitadas por los Jueces Superiores, Jueces Especializados 

o Mixtos, de Paz Letrados asimismo por los Auxiliares de Justicia, y por el personal 

administrativo del Distrito Judicial. 

 

3. Mediante la solicitud del visto, el magistrado Rodolfo Umiña Cruz, Juez (t) del 

Juzgado de Investigación Preparatoria de Fajardo de la Corte Superior de 

Justicia de Ayacucho, pone en conocimiento el deceso de su señora madre, 

quien en vida fue, doña Paulina Cruz Quispe, acaecido el 25 de marzo de 2024, 

por lo que solicita se le conceda la licencia correspondiente. Acompaña la 

respectiva acta de defunción.  

 

4. Conforme lo prescribe el artículo 6º del Reglamento de Licencias para 

Magistrados del Poder Judicial, aprobado por Resolución Administrativa N° 018-

2004-CE-PJ, “La Licencia es la autorización para dejar de asistir al centro de 

trabajo uno o más días, se otorga a pedido de parte y está condicionada a la 

conformidad institucional. La licencia se concede con goce de remuneraciones, 

sin goce de remuneraciones o a cuenta del periodo vacacional, formalizándose 

mediante resolución emanada de autoridad competente”. 

 

5. El artículo 37° del Capítulo II del citado Reglamento, establece que la licencia 

con goce de remuneraciones por fallecimiento del cónyuge, padres, hijos o 

hermanos de magistrados, se otorga hasta por 15 días, mientras que el artículo 

RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 000247-2024-P-CSJAY-PJ

Ayacucho, 01 de Abril del 2024

Firmado digitalmente por ORTIZ
AREVALO Juan Teofilo FAU
20602769934 soft
Presidente De La Corte Superior De
Justicia De Ayacucho
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 01.04.2024 17:57:38 -05:00

Firmado digitalmente por CABRERA
BERROCAL Nieves Rocio FAU
20602769934 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 01.04.2024 15:45:16 -05:00

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Ayacucho 
 
 

 

 
 
 
 

38° precisa que, producido el hecho luctuoso, el magistrado deberá comunicarlo 

al órgano competente del Poder Judicial en el transcurso del día hábil siguiente 

por el medio más adecuado. Al término de la licencia el Magistrado acreditará 

el fallecimiento con correspondiente Certificado o Partida de Defunción.  

 

6. Por otro lado, se tiene que por Sesión Ordinaria del Consejo Ejecutivo Distrital de 

la Corte Superior de Justicia de Ayacucho de fecha 30 de enero de 2023, se 

acordó otorgar facultades al señor Presidente de la Corte Superior de Justicia, a 

fin de que de manera permanente se encargue de resolver (conceder o negar) 

las licencias y permisos solicitados por los Jueces Superiores, Especializados o 

Mixtos, y de Paz Letrado, así como del personal administrativo de este Distrito 

Judicial, con el propósito de dar celeridad y funcionabilidad a los trámites 

administrativos, 

 

7. Estando a la normatividad señalada y al pedido formulado por el magistrado 

Rodolfo Umiña Cruz, corresponde estimar la licencia solicitada mediante el 

respectivo acto resolutivo. 

 

8. Port otro lado, se cuenta con el Informe N°000070-2024-ADMMP-GAD-P-CSJAY-PJ 

emitido por la Administración del Módulo Penal, en el que se señala que entre el 

25 de marzo al 08 de abril de 2024, el Juzgado de Investigación Preparatoria de 

Fajardo, tiene registradas 33 audiencias asimismo y a fin de garantizar el normal 

desarrollo de las labores del citado Juzgado, efectúa la siguiente propuesta de 

encargatura: 

 

 
 

9. Por las razones expuestas, el señor Presidente encargado de la Corte Superior de 

Justicia de Ayacucho, en uso de las atribuciones conferidas en los incisos 1, 3) y 

9) del artículo 90° del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder 

Judicial aprobado mediante Decreto Supremo N° 017-93-JUS, 

 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: CONCEDER en vía de regularización, licencia con goce de haber 

por fallecimiento de familiar directo (madre) al magistrado RODOLFO UMIÑA CRUZ, Juez 

(t) del Juzgado de Investigación Preparatoria de Fajardo de la Corte Superior de Justicia 

de Ayacucho por el término de quince (15) días, esto es, del 25 de marzo al 08 de abril 

de 2024. 

 

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR en vía de regularización, el despacho del Juzgado de 

Investigación Preparatoria de Fajardo de la Corte Superior de Justicia de Ayacucho, 

desde el 25 de marzo al 08 de abril de 2024, al magistrado que a continuación se 

señala, en adición de sus funciones.    

 

Firmado digitalmente por CABRERA
BERROCAL Nieves Rocio FAU
20602769934 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 01.04.2024 15:45:16 -05:00

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Ayacucho 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

ARTICULO TERCERO: PONER la presente resolución, en conocimiento de la Gerencia de 

Administración Distrital, a la Oficina Descentralizada de la Autoridad Nacional de Control 

– ODANC del Distrito Judicial de Ayacucho, Coordinación de Recursos Humanos, 

Administración del Módulo Penal, magistrados interesados y de quienes corresponda 

para su conocimiento y demás fines de ley. 

 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
_________________________________________ 

Mg. JUAN TEOFILO ORTIZ AREVALO 
PRESIDENTE DE LA CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Ayacucho 
 
 
JOA/ncb 
 

Firmado digitalmente por CABRERA
BERROCAL Nieves Rocio FAU
20602769934 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 01.04.2024 15:45:16 -05:00

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2 
23

92
03

99
 0

3/
04

/2
02

4 
09

:1
2 

23
92

03
99

 0
3/

04
/2

02
4 

09
:1

2




